Dllvel do Demo assembleia muniapal

EDITAL

Carlos Manuel Ferreira Ferreira, Presidente da Assembleia Municipal de Oliveira do Bairro,

faz saber e torna público. nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 56.0 do Anexo

I da Lei n.o 75/2013 de 12 de setembro, terem sido aprovadas, em Sessão Ordinária da

Assembleia Municipal de 29 de abril de 2024. as seguintes deliberações: ————————————

PONTO1 1—APRECIAÇAO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA

MUNICIPAL DE 28.02.2023

DELIBERAÇÃO: A Assembleia Mu pal del erou, por unanimidade, aprovar a Ata da Sessão

Ordinária da Assembleia Municipal de 28 de fevereiro de 2023, que aqui se dá por integralmente

reproduzida para todos os efeitos legais. .......................................................................................

Nos termos e ao abrigo do disposto do art.“ 4.0 do Decreto-Lei n.“ 45.362, de 21 de novembro de

1963, foi dispensada a leitura da ata suprarreferida, por ter sido previamente distribulda a todos

os Membros da Assembleia.

PONTO 5.1 - APRECIAÇÃO DA INFORMAÇÃO DO SR. PRESIDENTE DA CAMARA ACERCA

DA ATIVIDADE DESTA E DA SITUAÇÃO FINANCEIRA DO MUNICÍPIO..

DELIBERAÇÃO: A Assembleia Municipal apreciou a Informação do Sr. Presidente da Câmara

acerca da atividade municipal e da situação financeira do Município, que aqui se dá por

integralmente reproduzida para todos os efeitos legais ..................................................................

PONTO 5.2 — APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DO RELATÓRIO DE GESTÃO DE 2023,

DOCUMENTOS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS 2023, INVENTÁRIO DO ANO DE 2023 E

APLICAÇÃO DO RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCICIO DE 2023 ............................................

DELIBERAÇÃO: A Assembleia Municipal deliberou, por Maioria, com 14 votos a Favor e 11

votos Contra, dos membros Acácio Oliveira e Miguel Tomás da bancada do PS, e dos membros

Marcos Martins, Nuno Barata, Almerinda Belchior. Álvaro Ferreira, Sérgio Pelicano, Joana Mota,

António Bernardo, Lilia Tavares e Carla Miranda, da bancada do PSD, aprovar o Relatório de

Gestão e Documentos de Prestação de Contas do ano de 2023 e aprovar os seguintes dados: .

Total do ativo: 103.176 206, 34 euros;

Patrimônio Líquido: 91. 830. 620, 88 euros;

Total do Património quuido e Passivo: 103. 176. 206. 34 euros

Capital próprio: 2358796104 euros; ,,

Sessão da Assembleia Municipal de 29.042024

1|6

Oliveira do Bairro assembleia mmldpd

Rendimentos (Demonstração de Resultados): 21 .485.294,02 euros; ...........................................

Gastos (Demonstração de Resultados): 22.525.018,63 euros;

Resultado líquido: -1 039.724,61 euros;

Recebimentos (Demonstração de Fluxos de Caixa): 2524183072 euros

Pagamentos (Demonstração de Fluxos de Caixa): 2379252246 euro

Recebimentos (Demonstração de Desempenho Orçamental): 25.241.830,72 euros;

Pagamentos (Demonstração de Desempenho Orçamental): 2379252246 euros; .....................

Saldo inicial de operações orçamentais: 2.449.481,21 euros; ......................................................

Saldo final de operações orçamentais: 1.449.308,26 euros;

Saldo inicial de operações de tesouraria: 825.275,87 euro

Saldo nnal de operações de tesouraria: 852.265,48 euros

PONTO 5.3 — APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA INFORMAÇÃO/PROPOSTA N.“ 27 | 2024 —

APRESENTADA PELO SERVIÇO DE AÇÃO SOCIAL E IDADE MAIOR — 2,E REVISÃO DA

ESTRATÉGIA LOCAL DE HABITAÇÃO DE OLIVEIRA DO BAIRRO, ..

DELIBERAÇÃO: AAssembleia Municipal deliberou, por Unanimídade, aprovar & 2.a Re ão da

Estratégia Local de Habitação de Oliveira do Bairro, nos termos e com os fundamentos

constantes da Informação/Proposta No 27 | 2024, datada de 8 de março de 2024 e da

Informação/Proposta n.o 28 | 2024, datada de 15 de março de 2024, apresentadas pela Unidade

de Educação, Saúde, Ação Social e Idade Maior e que aqui se dão por integralmente

reproduzidas para todos os efeitos legais

PONTO 5. 4— APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA INFORMAÇÃO/PROPOSTA N. o 144- MANDATO

2021/2025 — APRESENTADA PELO PRESIDENTE DA CAMARA - PROJETO DE

REGULAMENTO MUNICIPAL DO SERVIÇO DE APOIO A FAMÍLIA E ATIVIDADES DE

ENRIQUECIMENTO CURRICULAR...

DELIBERAÇÃO: A Assembleia Municipal deliberou. por Unanimidade, aprovar o Regulamento

Municipal do Serviço de Apoio à Família e Atividades de Enriquecimento Curricular, nos termos

e com os fundamentos constantes da Intormação/Proposta no 144 — Mandato 2021-2025, do

Presidente da Câmara. datada de 26 de fevereiro de 2024, que aqui se dá por integralmente

reproduzida para todos os efeitos legais

PONTO 5.5 — APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA INFORMAÇÃO/PROPOSTA No 148 —
MANDATO 2021/2025 — APRESENTADA PELO PRESIDENTE DA CAMARA — PEDIDO DE

APOIO FINANCEIRO PARA INVESTIMENTO— FREGUESIA DA PALHAÇA ..............................

DELIBERAÇÃO: A Assembleia Municipal deliberou, por Unanimidade dos 21 membros

presentes, aprovar 0 Apoio Financeiro para Investimento a Freguesia da Palhaça, nos termos e

com os fundamentos constantes da Informação/Proposta na 148 — Mandato 2021/2025,

Sessão da Assembleia Municipal de 29.04.2024

2|6

oilvllrn do B-Ino assemea mun/opel

apresentada pelo Presidente da Câmara, datada de 8 de abril de 2024, que aqui se da' por

integralmente por reproduzida para todos os efeitos legais

PONTO 5.6 —APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA INFORMAÇÃO/PROPOSTA No 149 — MANDATO

2021/2025 — APRESENTADA PELO PRESIDENTE DA CAMARA — PEDIDO DE APOIO

FINANCEIRO PARA INVESTIMENTO — UNIÃO DE FREGUESIAS DE BUSTOS, TROVISCAL E

MAMARROSA

DELIBERAÇÃO: A Assembleia Municipal deliberou, por Unanimidade dos 21 membros
presentes, aprovar 0 Apoio Financeiro para Investimento à União de Freguesias de Bustos.

Troviscal e Mamarrosa, nos termos e oorn os fundamentos constantes da Informação/Proposta

n.“ 149 — Mandato 2021/2025, apresentada pelo Presidente da Câmara, datada de 8 de abril de

2024, que aqui se dá por integralmente por reproduzida para todos os efeitos legais ..................

PONTO 5.1—APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DAINFORMAÇÃO/PROPOSTA N. o 150—MANDATO
2021/2025 — APRESENTADA PELO PRESIDENTE DA CAMARA - PEDIDO DE APOIO

FINANCEIRO PARA INVESTIMENTO - FREGUESIA DE OLIVEIRA DO BAIRRO ......................

DELIBERAÇÃO: A Assembleia Municipal deliberou, por Unanimidade dos 21 membros

presentes, aprovar 0 Apoio Financeiro para Investimento à Freguesia de Oliveira do Bairro, nos

termos e com os fundamentos constantes da Informação/Proposta no 150 — Mandato 2021/2025,

apresentada pelo Presidente da Câmara, datada de 8 de abril de 2024, que aqui se dá por

integralmente por reproduzida para todos os efeitos legais

PONTO 5.8—APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA INFORMAÇÃO/PROPOSTA N.“ 151 - MANDATO

2021/2025 - APRESENTADA PELO PRESIDENTE DA CAMARA - PEDIDO DE APOIO

FINANCEIRO PARA INVESTIMENTO — FREGUESIA DE OIÃ

DELIBERAÇÃO: A Assembleia Municipal deliberou, por unanimidade dos 21 membros

presentes, aprovar 0 Apoio Financeiro para Investimento à Freguesia de Oiâ, nos termos e com

os fundamentos constantes da Informação/Proposta no 151 — Mandato 2021/2025, apresentada

pelo Presidente da Câmara, datada de 8 de abril de 2024, que aqui se dá por integralmente por

reproduzida para todos os efeitos legai

PONTO 5.9 — APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA INFORMAÇÃO/PROPOSTA No 152 — MANDATO

2021/2025 — APRESENTADA PELO PRESIDENTE DA CAMARA — PEDIDO DE APOIO

FINANCEIRO PARA ATIVIDADES CULTURAIS — FREGUESIA DA PALHAÇA ...........................

DELIBERAÇÃO: A Assembleia Municipal deliberou, por Unanimidade dos 21 membros

presentes, aprovar 0 Apoio Financeiro para Atividades Culturais à Freguesia da Palhaça, nos

termos e com os fundamentos constantes da Informação/Proposta n.D 152 - Mandato 2021/2025,

sessão da Assembleia Municipal de 29.04.2024

3|s

ouv- do Bllno asseubieia municipal

apresentada pelo Presidente da Câmara, datada de 8 de abril de 2024, que aqui se dá por

integralmente por reproduzida para todos os efeitos legais.,..7...............

PONTO 5.10 — APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA INFORMAÇÃO/PROPOSTA No 153 —

MANDATO 2021/2025 — APRESENTADA PELO PRESIDENTE DA CAMARA — PEDIDO DE

APOIO FINANCEIRO PARA ATIVIDADES CULTURAIS — UNIÃO DE FREGUESIAS DE

BUSTOS, TROVISCAL E MAMARROSA

DELIBERAÇÃO: A Assembleia Municipal deliberou, por Unanimidade dos 21 membros

presentes, aprovar e Apoio Financeiro para Atividades Culturais à União de Freguesias de

Bustos, Troviscal e Mamarrosa, nos termos e com os fundamentos constantes da

Informação/Proposta n.“ 153 - Mandato 2021/2025, apresentada pelo Presidente da Câmara,

datada de 8 de abril de 2024, que aqui se dá por integralmente por reproduzida para todos os

efeitos legais

PONTO 5.11 — APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA INFORMAÇÃO/PROPOSTA N.“ 154 —

MANDATO 2021/2025 — APRESENTADA PELO PRESIDENTE DA CAMARA — PEDIDO DE

APOIO FINANCEIRO PARA ATIVIDADES CULTURAIS — FREGUESIA DE OLIVEIRA DO

BAIRRO

DELIBERAÇÃO: A Assembleia Municipal deliberou. por Unanimidade dos 21 membros

presentes, aprovar e Apoio Financeiro para Atividades Culturais à Freguesia de Oliveira do

Bairro, nos termos e com os fundamentos constantes da Informação/Proposta n,“ 154— Mandato

2021/2025, apresentada pelo Presidente da Câmara, datada de 8 de abril de 2024, que aqui se

da' por integralmente por reproduzida para todos os efeitos legais. ...............................................

PONTO 5.12 — APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA"INFORMAÇÃO/PROPOSTA N. o 155 —
MANDATO 2021/2025 — APRESENTADA PELO PRESIDENTE DA CAMARA — PEDIDO DE

APOIO FINANCEIRO PARA ATIVIDADES CULTURAIS - FREGUESIA DE OIÃ ........................

DELIBERAÇÃO: A Assembleia Municipal deliberou, por Unanimidade dos 21 membros

presentes. aprovar 0 Apoio Financeiro para Atividades Culturais à Freguesia de Oiã, nos termos

e com os fundamentos constantes da Informação/Proposta n.“ 155 —- Mandato 2021/2025,

apresentada pelo Presidente da Câmara, datada de 8 de abril de 2024, que aqui se dá por

integralmente por reproduzida para todos os efeitos legais ............................................................

PONTO 5.13 — APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA INFORMAÇÃO/PROPOSTA No 156 —

MANDATO 2021/2025 — APRESENTADA PELO PRESIDENTE DA CAMARA — PEDIDO DE

APOIO FINANCEIRO PARA COMPARTICIPAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE TERRENOS —

EXPANSÃO DO CEMITÉRIO DA VILA DA MAMARROSA ...........................................................

Sessão da Assembleia Municipal de 2904.2024

4I6

/

ollveln do Bairro asseITbIeIa munIcoaI

DELIBERAÇÃO: A Assembleia Municipal deliberou, por Unanimidade dos 24 membros

presentes, aprovar 0 Apoio Financeiro para comparticipação para Aquisição de Terrenos —

Expansão do Cemitério da Vila de Mamarrosa, nos termos e com os fundamentos constantes da

Informação/Proposta n.o 156 - Mandato 2021/2025, apresentada pelo Presidente da Câmara,

datada de 8 de abril de 2024. que aqui se dá por integralmente por reproduzida para todos os

PONTO 5.14 — APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA INFORMAÇÃO N.o 032024 | USIG —

PRESTADA PELA UNIDADE DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA — SERVIÇO DE TRANSITO E

SEGURANÇA RODOVIARIA — COLOCAÇÃO DE SINALIZAÇÃO NA FREGUESIA DE OIÃ .......

DELIBERAÇÃO: A Assembleia Municipal deliberou. por Unanimidade, aprovar a colocação de

sinalização na Freguesia de Oiã, nos termos e com os fundamentos constantes da Informação

032024 | USIG, apresentada pela Unidade de Informação Geográfica — Serviço de Trânsito e

Segurança Rodoviária, datada de 5 de março de 2024, que aqui se dá por integralmente

reproduzida para todos os efeitos legais

PONTO 5.15 - APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA INFORMAÇÃO N.o 042024 | USIG -

PRESTADA PELA UNIDADE DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA - SERVIÇO DE TRANSITO E

SEGURANÇA RODOVIARIA - COLOCAÇÃO DE SINALIZAÇÃO NA FREGUESIA DE

OLIVEIRA DO BAIRRO

DELIBERAÇÃO: A Assembleia Mun pal deliberou, por Unanimidade aprovar a colocação de

sinalização na Freguesia de Oliveira do Bairro, nos termos e com os fundamentos constantes da

Informação 04.2024 | USIG, apresentada pela Unidade de Informação Geográfica — Serviço de

Trânsito e Segurança Rodoviária, datada de 5 de março de 2024, que aqui se dá por

integralmente reproduzida para todos os efeitos legais

PONTO 5.16 — APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA INFORMAÇÃO No 05. 2024 | USIG —

PRESTADA PELA UNIDADE DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA — SERVIÇO DE TRANSITO E

SEGURANÇA RODOVIARIA — COLOCAÇÃO DE SINALIZAÇÃO NA FREGUESIA DA

PALHAÇA

DELIBERAÇÃ A Assembleia Mun pal deliberou, por Unanimidade, aprovar a colocação de

sinalização na Freguesia da Palhaça, nos termos e com os fundamentos constantes da

Informação 052024 | USIG, apresentada pela Unidade de Informação Geogrática — Serviço de

Trânsito e Segurança Rodoviária, datada de 5 de março de 2024, que aqui se da' por

integralmente reproduzida para todos os efeitos legais

Sessão da Assembleia Municipal de 23041024

5|e

Olhleln do Balm assemdsua mumbai

Paços do Concelho de Oliveira do Bairro, 30 de abril de 2024

0 Presidente da Assembleia Municipal

%% “É./mw
Carlos Manuel Ferreira Ferreira

Sessão da Assembleia Municipal de 29.04.2024

em